
 

CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA 
Provincia Barletta – Andria - Trani 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

REG. GEN. 1102 del 14/06/2023 

 
 

IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, APPALTI, AMBIENTE, SUAP, 

AGRICOLTURA E ARCHEOLOGIA 

 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 1209   DEL 14/06/2023 

 

 

OGGETTO:  LL.PP. Incarichi di aggiornamento del Piano di Protezione Civile per tutti i rischi 

di Protezione Civile presenti sul territorio comunale, secondo le Linee Guida per la 

redazione dei Piani di Protezione Civile Comunali, approvate con DGC n.1414 del 

30.07.2019, e attraverso l’implementazione e la valorizzazione delle varie sezioni 

previste sulla piattaforma informatica regionale S.IN.A.P.S.I. Affidamento dopo 

Trattativa Diretta su piattaforma telematica MEPA ed impegno definitivo della 

spesa. 

 

 
Richiamata la relazione istruttoria e conseguente proposta, pari data e oggetto della presente, redatta dal 

Responsabile dell'istruttoria Arch. Letizia Rita Lucente, previa verifica di insussistenza di situazioni di conflitto 

di interesse ex Art. 6 bis della Legge n. 241/90 come introdotto dalla Legge n. 190/2012, così formulata: 

CODICE CIG: ZF43B61218 

Premesso che con nota prot.AOO_026_0005557 del 15.05.2023 la Sezione Protezione Civile della Regione 

Puglia ha chiesto la informatizzazione del Piano Comunale di Protezione Civile sulla piattaforma informatica 

S.IN.A.P.S.I. (Sistema Integrato di Analisi, Previsione, Sorveglianza e Informazione) in ottemperanza a quanto 

previsto dalla normativa in oggetto; 

Considerato che al fine di avere una pianificazione efficace ed efficiente di Protezione Civile e una risposta 

operativa adeguata ad ogni possibile situazione emergenziale è necessario che ogni Comune completi la 

pianificazione di Protezione Civile valutando tutti i possibili rischi presenti sul proprio territorio; 

Dato atto che: 

- la Pianificazione comunale di Protezione Civile aggiornata risulta fondamentale ed essenziale per l’efficacia 

delle pianificazioni di livello superiore, in linea con la normativa vigente, il D.Lgs. n.1 del 02.01.2018 “Codice 

della Protezione Civile”, le  Linee Guida per la redazione dei Piani di Protezione Civile Comunali, approvate 

con DGC n.1414 del 30.07.2019, la LR n.53 del 12.12.2019 “Sistema Regionale di Protezione Civile” e la DGR 

n.1360 del 10.10.2022 “Parere regionale sui Piani di Protezione Civile Comunali e costituzione del gruppo di 

lavoro per parere di conformità alle Linee Guida”; 



- anche la Prefettura di BAT, con propria nota prot.23891 del 22.05.2023 – acquisita al Protocollo Comunale 

in data 22.05.2023 con n.19887 – ha evidenziato la necessità di ottemperare con ogni consentita sollecitudine 

alle richieste formulate dalla predetta nota regionale; 

Rilevato che occorre provvedere, in tempi brevi, all’Aggiornamento del Piano di Protezione Civile per tutti i 

rischi di Protezione Civile presenti sul territorio comunale, secondo le Linee Guida per la redazione dei Piani 

di Protezione Civile Comunali, approvate con DGC n.1414 del 30.07.2019, e attraverso l’implementazione e 

la valorizzazione delle varie sezioni previste sulla piattaforma informatica regionale S.IN.A.P.S.I.; 

Considerato che questo Ente è abilitato alla gestione della gara in argomento, in quanto iscritto all'AUSA 

(Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti), giusta Art.38 del D.Lgs. n.50/2016; 

Richiamati: 

- l'articolo 36 del D.Lgs. n.50/2016 Contratti sotto soglia in merito alla possibilità  per i Comuni non capoluogo 

di provincia, in possesso della necessaria qualificazione di cui all'Art.38, di procedere mediante ricorso 

autonomo a mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su sistemi che attuano procedure di 

scelta del contraente interamente gestite per via elettronica; 

- l'Art.2 lettera a) del DL 77/2021 (Decreto Semplificazioni bis), che prevede l’affidamento diretto per forniture 

e servizi di importo inferiore a 139.000,00 al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 

infrastrutture e dei servizi pubblici nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito 

delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del covid 19; 

Viste le Linee Guida n.4 Procedure per l'affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, con 

specifico riferimento al paragrafo 3.7; 

Applicato l’obbligo per gli Enti Locali – giusta Art.1 comma 450 della Legge n.296/2006 e s.m.i. -  per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione e verificato che nell’ambito delle 

Convenzioni stipulate con la CONSIP S.p.A. non esiste la convenzione avente ad oggetto beni comparabili con 

quelli oggetto della presente determinazione a contrarre; 

Considerato che: 

- con DD 986/2023 si è proceduto, per Incarico di Aggiornamento del Piano di Protezione Civile per tutti i 

rischi di Protezione Civile presenti sul territorio comunale, secondo le Linee Guida per la redazione dei Piani 

di Protezione Civile Comunali, approvate con DGC n.1414 del 30.07.2019, e attraverso l’implementazione 

e la valorizzazione delle varie sezioni previste sulla piattaforma informatica regionale S.IN.A.P.S.I. alla 

attivazione di Trattativa Diretta, su piattaforma telematica MEPA, con unico operatore abilitato, Ditta 

SERVIZI PROFESSIONALI INNOVATIVI SRL (p.iva 09548921007) di ROMA, sull'importo stimato di euro 

9.836,06 (IVA esclusa) posto a base della procedura di affidamento, pari ad euro 12.000,00 (IVA inclusa); 

- con lo stesso provvedimento si è stabilito, tra l'altro: 

- di affidare l’esecuzione delle prestazioni in oggetto determinato mediante formulazione dell’offerta 

economica in valore, sull’importo posto a base di gara; 

- di stipulare il contratto attraverso il ME.PA. con l’invio a sistema del Documento di Stipula sottoscritto con 

Firma Digitale dal soggetto aggiudicatore; 

- la Trattativa Diretta sulla piattaforma telematica MEPA (Mercato Elettronico per la Pubblica 

Amministrazione), ha assunto il seguente identificativo: n. 3592798 con termine ultimo per la presentazione 

delle offerte alle ore 18:00 del 12.06.2023; 



Vista l'offerta presentata dalla Ditta 

SERVIZI PROFESSIONALI INNOVATIVI SRL Valore dell’offerta: euro 7.865,00; 

Considerato  che: 

- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione ai sensi dell’art.33, comma 1 del D. Lgs. 50/2016; 

- il prezzo contrattuale è pari ad euro 7.865,00 oltre IVA al 22 % pari ad euro 9.595,30 (IVA al 22% compresa); 

- verificata la correttezza giuridica, amministrativa e procedimentale della proposta di aggiudicazione, con il 

presente provvedimento si procede alla approvazione dell'aggiudicazione dell’appalto dei lavori di cui trattasi; 

- la Stazione Appaltante ha chiesto, agli Enti competenti, la verifica, in capo all’aggiudicatario, del possesso 

dei requisiti generali dichiarati in autocertificazione in sede di offerta; 

Ritenuto  di procedere alla aggiudicazione efficace / affidamento delle prestazioni in parola; 

Visto l'allegato n. 4/2 del D.Lgs. 118/2011 recante il principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria, il quale prevede che: le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a 

scadenza; 

PROPONE 

per quanto in premessa indicato e che qui si intende interamente riportato: 

1) di approvare il Documento di Riepilogo della Trattativa Diretta n.3592798, generato dal sistema MEPA; 

2) di dare atto di: 

- aver verificato la correttezza giuridica, amministrativa e procedimentale della proposta di aggiudicazione; 

- di aver  chiesto, agli Enti competenti, la verifica, in capo all’aggiudicatario/affidatario, del possesso dei 

requisiti generali dichiarati in autocertificazione in sede di offerta; 

3) di approvare l'aggiudicazione efficace / affidamento degli Incarichi di aggiornamento del Piano di 

Protezione Civile per tutti i rischi di Protezione Civile presenti sul territorio comunale, secondo le Linee Guida 

per la redazione dei Piani di Protezione Civile Comunali, approvate con DGC n.1414 del 30.07.2019, e 

attraverso l’implementazione e la valorizzazione delle varie sezioni previste sulla piattaforma informatica 

regionale S.IN.A.P.S.I. a seguito di Trattativa Diretta, su piattaforma telematica MEPA, con unico operatore 

abilitato, SERVIZI PROFESSIONALI INNOVATIVI SRL per l’importo di affidamento di euro 7.865,00 oltre IVA al 

22 % pari ad euro 9.595,30 (IVA al 22% compresa); 

4) di i dare atto di aver impegnato l’importo complessivo dell’intervento di euro 12.000,00 con imputazione 

al Capitolo di spesa 1160.20 del PEG 2023, in favore dell’affidatario; 

5) di dare atto che, in uno con il presente provvedimento con individuazione come aggiudicataria definitiva 

la Ditta individuata, si provvederà ad avvio della esecuzione del contratto e che, la stipula del contratto avverrà 

mediante sottoscrizione digitale dell'ordine di acquisto, da parte della stazione appaltante e del fornitore; 

6) di precisare, ai fini della conformità del presente provvedimento al principio contabile applicato alla 

competenza finanziaria potenziata, che l'obbligazione di che trattasi scade nell'esercizio 2023, essendo in 

detto anno previsto il completo adempimento della prestazione da cui scaturisce l'obbligazione; 



7) di dare atto che la liquidazione della prestazione avverrà con separati successivi provvedimenti e che il 

pagamento alla Ditta individuata, della spesa in questione, sarà effettuato previa emissione di regolari fatture, 

vistate per la regolarità e conformità dell’esecuzione dell’intervento oggetto dell’affidamento, dal Dirigente, 

con riferimento al presente provvedimento, secondo quanto previsto dalla Legge 136/2010 relativamente alla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

8) di notiziare la Sezione Protezione Civile della Regione Puglia, dacchè l’aggiornamento del Piano Comunale 

di Protezione Civile sarà operato in linea con la normativa vigente, il D.Lgs. n.1 del 02.01.2018 “Codice della 

Protezione Civile”, le  Linee Guida per la redazione dei Piani di Protezione Civile Comunali, approvate con DGC 

n.1414 del 30.07.2019, la LR n.53 del 12.12.2019 “Sistema Regionale di Protezione Civile” e la DGR n.1360 del 

10.10.2022 “Parere regionale sui Piani di Protezione Civile Comunali e costituzione del gruppo di lavoro per 

parere di conformità alle Linee Guida”; 

9)  di notiziare la Prefettura di BAT che ha chiesto di essere edotto per meri fini ricognitivi dello stato di 

aggiornamento della pianificazione in oggetto. 

IL DIRIGENTE 

Richiamata e condivisa interamente la proposta innanzi formulata; 

Accertata l’assenza di situazioni di conflitto d’interessi ex art. 6 bis della Legge n.241/1990 come introdotto 

dalla Legge n. 190/2012; 

Vista la Delibera di G.C. n.46/2023; 

Vista la Delibera di C.C. n.14/2023; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

DI TRASFORMARE INTEGRALMENTE LA PROPOSTA IN DETERMINAZIONE. 

 

 

 

5. di precisare, ai fini della conformità del presente provvedimento al principio contabile applicato alla 

competenza finanziaria potenziata, che l'obbligazione di che trattasi scade nell'esercizio 2023, essendo in 

detto anno previsto il completo adempimento della prestazione da cui scaturisce l'obbligazione; 

6. di dare atto che la liquidazione della prestazione avverrà con separato successivo provvedimento e che il 

pagamento alla Ditta individuata, della spesa in questione, sarà effettuato previa emissione di regolare istanza 

di pagamento, vistata per la regolarità e conformità dell’esecuzione dell’intervento oggetto dell’affidamento, 

dal Dirigente, con riferimento al presente provvedimento, secondo quanto previsto dalla Legge 136/2010 

relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

7. di dare atto, infine, che gli elementi di cui all’Art. 192 del D. Lgs. 267/2000 trovano la loro estrinsecazione 

in narrativa; 

 

IL DIRIGENTE 

Richiamata e condivisa interamente la proposta innanzi formulata; 



Accertata l’assenza di situazioni di conflitto d’interessi ex art. 6 bis della Legge n.241/1990 come introdotto 

dalla Legge n. 190/2012; 

Vista la Delibera di G.C. n.46/2023; 

Vista la Delibera di C.C. n.14/2023; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

DI TRASFORMARE INTEGRALMENTE LA PROPOSTA IN DETERMINAZIONE. 

 

 

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa: 

-  

  

1 I SETTORE - CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, 

TURISMO, SPETTACOLO, SPORT, POLITICHE SOCIALI, UFFICIO DI PIANO, 

UFFICIO CASA 

2 III SETTORE - PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE, URBANISTICA, SUE, 

IMPIANTI PUBBLICITARI 

3 II SETTORE - PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RENDICONTAZIONE, TRIBUTI E 

PERSONALE 

4 IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, APPALTI, AMBIENTE, 

SUAP, AGRICOLTURA E ARCHEOLOGIA 

5 0 ORGANI ISTITUZIONALI 

6 SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 SABINO GERMINARIO / ArubaPEC S.p.A. 

                                                                                                                    

                                                                                                                


